РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«СЕМИЧАНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
АДМИНИСТРАЦИЯ СЕМИЧАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«02»  июня 2025 г. № 67
х. Семичный
О введении на территории Семичанского сельского поселения
особого противопожарного режима

В соответствии со статьями 19 и 30 Федерального закона от 21 декабря1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», постановлением Правительства Российской Федерации от 25 апреля 2012 года № 390 «О противопожарном режиме», постановлением Правительства Ростовской области от 28 апреля 2025 года № 323 «Об установлении особого противопожарного режима на территории Ростовской области», а также в целях повышения уровня противопожарной защиты на территории Семичанского сельского поселения, Администрация Семичанского сельского поселения постановляет:
1.	Ввести на территории Семичанского сельского поселения с 30 апреля 2025 года по 15 октября 2025 года особый противопожарный режим.
2. Привести в готовность добровольные пожарные дружины.
3.  Проверить противопожарные разрывы и минерализованные полосы вокруг населенных пунктов, на соответствие установленным требованиям, в случае их отсутствия принять меры по их устройству.
4. Организовать работу по приведению пожарных водоемов,  гидрантов в исправное состояние.
5. Обеспечить беспрепятственный подъезд пожарной техники к местам пожаров и свободный доступ к источникам противопожарного водоснабжения.
6. Предусмотреть подвоз воды для заправки пожарных машин при локализации и ликвидации очагов пожаров, удаленных от источников противопожарного водоснабжения.
7. Обеспечить на территориях населенных пунктов на период повышенной пожароопасности проведение мониторинга с целью своевременного реагирования на возгорания растительности.
8. Организовать проведение подворовых обходов для ознакомления жителей с требованиями по обеспечению мер пожарной безопасности.
9. Собственникам индивидуальных жилых домов, в том числе жилых помещений в домах блокированной застройки, расположенных на территории Семичанского сельского поселения, установить емкости (бочки) с водой, песком или огнетушители.
10. На период устойчивой сухой, жаркой и ветреной погоды на территории поселения запрещено:
 - разведение костров, проведение пожароопасных работ на определенных участках, на топку печей, кухонных очагов и котельных установок;
 -   сжигание стерни, пожнивных остатков и разведение костров на полях;
 -   запуск пиротехнических салютов;
 -  запускать неуправляемые изделия из горючих материалов, принцип подъема которых на высоту основан на нагревании воздуха внутри конструкции с помощью открытого огня.
- посещать леса на территории Ростовской области, так же с использованием транспортных средств
11. Руководителям организаций и предприятий:
  -  обеспечить очистку объектов и прилегающих к нему территорий, в том числе в пределах противопожарных расстояний между объектами, от горючих отходов, мусора, тары и сухой растительности;
 - проверить готовность и поддерживать в исправном состоянии водовозную и землеройную технику, противопожарный инвентарь;
 -   создать запасы ГМС на случай чрезвычайных ситуаций;
- на период повышенной пожароопасности силами специалистов, сторожей, охранников обеспечить круглосуточные наблюдательные посты с целью своевременного реагирования на возгорания растительности, обеспечив устойчивое информирование взаимодействие с ЕДДС Дубовского района;
 - в случае получения сигнала  от Администрации Дубовского района о пожаре оказывать незамедлительную помощь в тушении пожаров силами и средствами организации, предприятия.
12. Для исключения возможности переброса огня при лесных пожарах, а также при пожарах на землях сельскохозяйственного назначения на здания и сооружения населенных пунктов, расположенных в лесных массивах и в непосредственной близости от земель сельскохозяйственного назначения, устройство защитных противопожарных полос шириной не менее 10м со стороны преобладающего направления ветра, удаление сухой растительности.
15.Постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит размещению на официальном сайте Администрации Семичанского сельского поселения.
16.  Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Глава Администрации
Семичанскогосельскогопоселения                                                      О.В. Грачев